МУНИЦИПАЛЬНОЕ

БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МИХАЙЛОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД

«СОЛНЫШКО»

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

20.01.2025 г.                                          с.Михайловка                    № 10-о

Об организации питания детей в

МБДОУ Михайловском  детском саду

«Солнышко» в 2024-2025 учебном году

    Во исполнение приказа № 04 от 13.01.2025г. Управления образования, молодежи и

спорта  администрации Нижнегорского района «Об организации питания детей в

образовательных организациях Нижнегорского района в 2024/2025 учебном году, на

основании приказа Министерства образования ,науки  и молодежи Республики Крым от

13.01.2025г. № 15 « Об усилении контроля за организацией и качеством питания в

государственных и муниципальных общеобразовательных организациях Республики

Крым в 2025 году» ,с целью усиления контроля за организацией и качество питания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Заведующему МБДОУ Михайловский детский сад «Солнышко» Востриковой Т.Н.:

- организовать бесплатное питание воспитанников льготной категории :детей сирот,

оставшихся без попечения родителей ,детей-инвалидов, детей с ограниченными

возможностями здоровья, детей ,чьи родители (законные представители) либо один из

родителей (законных представителей) призваны на службу, на специальную военную

операцию(далее СВО) по мобилизации, детей ,чьи родители (законные представители)

либо один из  родителей (законных представителей) ребенка поступили на военную

службу в СВО по контракту, детей ,один из родителей (законных представителей)

который погиб (умер),выполняя задачи СВО, детей ,один из родителей (законных

представителей) которых изъявил желание принимать  участие в СВО

(добровольцы),детей военнослужащих  ЧВК, детей ,участников СВО ,находящиеся на

лечении либо уволенных с военной службы вследствие ранения (военной травмы),детей

участников национальной гвардии РФ, детей ,которые находятся на иждивении

участников СВО (в том числе пасынки и падчерицы),детей ветеранов боевых действий,-

детей ,чьи родители командированы   с иных территорий РФ, детей ,один из родителей

(законных представителей) который находится в повторном браке за участником

СВО(далее-дети СВО) на основании документов подтверждающих льготную категорию, а

также на личный счет, в соответствии с Постановлением администрации Нижнегорского

района;

- оперативно устранять предписания ,выявленные контрольно-надзорными органами при

проведении проверок пищеблока МБДОУ;

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: mihaylovskiyds.obrnizhn.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Вострикова Татьяна Николаевна
Действителен c: с 07.12.2023, 09:10
Действителен до: до 01.03.2025, 09:10

Ключ подписи: 4991EA72118951ECD1650D9744A83D35

- установить контроль за соблюдением требований санитарного законодательства всеми

сотрудниками пищеблока МБДОУ;

- допускать к работе работников пищеблоков только при наличии медицинского осмотра,

профессиональной  подготовки и аттестации, наличия прививок согласно Календарю

национальных прививок;

- усилит контроль за организацией и качеством питания в МБДОУ;

- проводить совещания с членами родительского совета по организации питания,

ответственными за организацию питания детей, с оформление Протоколов.

2.Кладовщику Татариновой Н.В. :

- прием продуктов питания в ДОУ производить только при наличии документов

удостоверяющие их безопасность  и качество;

- вести ежедневный учет стоимости готовых блюд, заполнять калькуляционную

карточку(определение стоимости готового блюда).В случае изменения цены хотя бы на

один вид сырья, проводить новый расчет в той же калькуляционной карточке с

установкой новой продажной цены на готовое блюдо;

- обеспечить работу автоматизированной информационной системы «Меркурий», с

гашение  ветеринарных сопроводительных документов

3.Медицинской сестре Шаховой О.В.:

- установить  контроль за реализацией готовых блюд воспитанникам, соответствующей

температурному режиму;

- проведение анкетирования среди родителей (законных представителей);

- разработать план мероприятий  по работе с воспитанниками и их родителями

(законными представителями), направленных на пропаганду здорового питания,

формирования у воспитанников основ культуры питания как составляющей здорового

образа жизни и максимальный охват воспитанников питанием;

- выдачу готовых блюд воспитанникам, осуществлять только после снятия пробы и записи

в «Журнале бракеража готовой продукции» всех членов бракеражной комиссии;

- контролировать учет фактической посещаемости воспитанников;

- организовать питание  согласно основного (организованного) меню, к нему

технологических карт готовых блюд и калькуляции готовых блюд основного

(организованного ) меню.

4.Члену совета родительского контроля Демихиной И.И. совместно с медицинской

сестрой Шаховой О.В. предоставлять члену Республиканского совета родительского

контроля за организацией питания Червяковой Л.Н. на электронную почту

chervyakova1980@mail.ru заполненные Чек-листы ,акты проверок.

5.Кладовщику Татариновой Н.В., медицинской сестре Шаховой О.В. вести ежедневно

журналы: «Журнал учета температурного режима холодильного оборудования»,» Журнал

учета температуры и влажности», «Журнал бракеража готовой  пищевой продукции»,»

Журнал бракеража скоропортящиеся  пищевой продукции», «Ведомость контроля за

рационом питания», «Гигиенический журнал».

6.Заведующему МБДОУ Востриковой Т.Н. совместно с медицинской сестрой

Шаховой О.В. осуществлять контроль за обеспечением и качеством питания

воспитанников. Вести контроль за качественным и количественным составом рациона

питания, ассортимента используемых пищевых продуктов и продовольственного сырья в

журнале «Ведомость контроля за рационом питания».

mailto:chervyakova1980@mail.ru

7. Поварам Посоленик А.С.,Буяковой Л.А. осуществлять приготовление готовых блюд

в соответствии сборникам рецептур для воспитанников  ДОУ. Установить контроль за

соблюдением поточности приготовления  готовых блюд.

8.Всем ответственным лицам за организацию питания в МБДОУ соблюдать санитарные

нормы и правила СП 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения» утвержденными постановлением

Главного государственного врача РФ от 27.10.2020 г. № 32,СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения ,отдыха

оздоровления детей и молодежи».

9.Контроль за исполнение данного приказа  оставляю за собой.

             Заведующий                                                      Вострикова Т.Н.

С приказом ознакомлены:

Татаринова Н.В.

Шахова О.В.

Посоленик А.С.

Буякова Л.А.

Тымченко В.В.

Демихина И.И.

Мечкало Л.Г.